
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 506 – Tauá-CE, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 03 de setembro de 2021                          Tauá-CE – Ano III – Edição 506 2 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 
 

PORTARIA Nº 0831041/2021- GABP 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, RUTH PINHEIRO CAVALCANTE CIDRÃO, portador(a) do CPF nº 042197703-56, do cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, Simbologia GPE-7, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo de Tauá, junto à(o) Secretaria da Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0701101/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 462, pág. 16, de 05/07/2021. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 31 de agosto de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

PORTARIA Nº 0831042/2021- GABP 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, HERMILLA CAROLINA FEITOSA DUARTE, portador(a) do CPF nº 008081883-80, do cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE CÉLULA DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR, Simbologia GPE-6, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto à(o) Secretaria da Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0701181/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 52, de 02/07/2021. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 31 de agosto de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

PORTARIA Nº 0901072/2021- GABP 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, 
de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ANTONNY LUCAS DE OLIVEIRA DANTAS, portador(a) do CPF nº 074.421.053-43, para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE CÉLULA, Simbologia GPE-6, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto 
à(o) Secretaria da Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de setembro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

(*) Republicada por conter incorreção na original, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 505, pág. 15, de 02/09/2021. 
 

 
 

PORTARIA Nº 0901081/2021- GABP 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, 
de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie;  

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, RUTH PINHEIRO CAVALCANTE CIDRÃO, portador(a) do CPF nº 042.197.703-56, para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE CÉLULA, Simbologia GPE-6, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto 
à(o) Secretaria da Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de setembro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL  

 



 

Disponibilização: sexta-feira, 03 de setembro de 2021                          Tauá-CE – Ano III – Edição 506 3 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura 

Municipal de Tauá, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.09.001/2021-

SME, cujo objeto é o Contratação de empresa para execução dos serviços de transporte escolar, para atender da rede de ensino do 

município de Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 08 de setembro de 2021, às 12h30min; RECEBIMENTO DE 

PROPOSTAS ATÉ: 20 de setembro de 2021, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20 de setembro de 2021, às 

08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20 de setembro de 2021, às 14h00min. Todos os horários dizem respeito ao 

horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 02 de setembro de 2021. Pregoeiro Municipal. 

 

 

 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA – AVISO DE REVOGAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos, localizado Av. Cel. Lourenço Feitosa, 211, Altos, Centro, Tauá/CE, torna público a 

REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.07.002/2021-GM, cujo objeto Registro de preços para eventuais aquisições de 

ferramentas, EPIs e acessórios, para atender as necessidades das unidades administrativas do município de Tauá, por haver necessidade 

de reformulação do termo de referência, de sorte a melhor atender as conveniências administrativas. Após a publicação, fica aberto o 

prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “C” da Lei 8.666/93. Tauá/CE, 02 de setembro de 2021. Tarsis Cavalcante Mota – 

Ordenador de Despesas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

Disponibilização: sexta-feira, 03 de setembro de 2021                          Tauá-CE – Ano III – Edição 506 4 

 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 
 

PORTARIA Nº 0109.01/2021, de 01 de setembro de 2021.  

 
EXONERA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Exonerar o Sr. MARCOS ADRIANO MEDEIROS HOLANDA MOTA, do cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar 

da Câmara Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculado diretamente 
ao Gabinete do Vereador Felipe Veloso Soares Viana de Abreu. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de setembro de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 


		2021-09-03T13:38:34-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




